
06/04/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/19735/completo_relatorio_ata_final_completo_584298543.html 1/7

logo
comprador MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS/SE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 004/2021

Às 09:04:07 horas do dia 12 de Março de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: AQUISIÇÃO IMEDIATA E TOTAL DE
VEÍCULO TIPO PICK’UP, ZERO QUILÔMETRO, ANO MODELO 2021/2021 PARA COMPOR A FROTA DE
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO NO DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS PRECÍPUOS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na
Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas
disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E LOCACOES - EIRELI 28.515.824/0001-
13

Grande Porte

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI

03.093.776/0007-
87

Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

71057 ARTHA
EMPREENDIMENTOS,
COMERCIO E
LOCACOES - EIRELI

28515824000113 FORD
RANGER

XLS CD AT R$
224.000,00

Classificada --



06/04/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/19735/completo_relatorio_ata_final_completo_584298543.html 2/7

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

54936 MANUPA COMERCIO,
EXPORTACAO,
IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E
VEICULOS
ADAPTADOS EIRELI

03093776000787 NISSAN FRONTIER
ATTACK 4X4
AUTOMÁTICA

R$
250.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO,
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS EIRELI

03.093.776/0007-
87

R$
250.000,00

11/03/2021
16:43:06

Fornecedor
Desclassificado

ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E
LOCACOES - EIRELI

28.515.824/0001-
13

R$
224.000,00

10/03/2021
16:51:28

Classificado

ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E
LOCACOES - EIRELI

28.515.824/0001-
13

R$
214.280,00

12/03/2021
09:16:11

Manual

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO,
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS EIRELI

03.093.776/0007-
87

R$
213.280,00

12/03/2021
09:17:34

Fornecedor
Desclassificado

ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E
LOCACOES - EIRELI

28.515.824/0001-
13

R$
212.000,00

12/03/2021
09:19:24

Manual

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO,
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS EIRELI

03.093.776/0007-
87

R$
210.000,00

12/03/2021
09:19:33

Fornecedor
Desclassificado

ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E
LOCACOES - EIRELI

28.515.824/0001-
13

R$
209.000,00

12/03/2021
09:20:44

Manual

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO,
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS EIRELI

03.093.776/0007-
87

R$
208.000,00

12/03/2021
09:21:09

Fornecedor
Desclassificado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/03/2021
09:05:57

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 12/03/2021
09:09:39

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!



06/04/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/19735/completo_relatorio_ata_final_completo_584298543.html 3/7

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/03/2021
09:19:42

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de
02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 12/03/2021
09:23:10

O detentor da melhor oferta MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO,
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI venceu o
ITEM - 1 pelo valor de R$208.000,00.

Sistema 12/03/2021
09:23:10

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 12/03/2021
09:42:06

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO,
IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI
-03.093.776/0007-87 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 12/03/2021
09:43:11

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Fornecedor
71057

12/03/2021
09:50:03

Manifestamos intenção de recurso, por desatendimento da DIREÇÃO ELÉTRICA, O
VEÍCULO OFERTADO TEM SOMENET DIREÇÃO HIDRÁULICA

Fornecedor
71057

12/03/2021
09:51:43

Com base no Princípio da vinculação ao Instrumento Convocatório, Legalidade e
Julgamento Objetivo.

Sistema 12/03/2021
09:53:14

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Fornecedor
71057

12/03/2021
10:05:06

Bom dia, a nossa mensagem de manifestação de recurso foi às 09:43hs

Fornecedor
71057

12/03/2021
10:07:14

Entendi, realmente foi a única opção que abriu pra gente, através da mensagem.

Fornecedor
54936

12/03/2021
10:10:50

Sr. Pregoeiro, bom dia. Não entendi. O sistema não acusou o recebimento da
intenção de recurso que deve ser feita no local indicado pela plataforma, e não via
chat. : Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-
se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício."

Fornecedor
71057

12/03/2021
10:13:58

Sim perfeito, aguardo.

Fornecedor
71057

12/03/2021
10:27:25

ok.

Sistema 12/03/2021
10:28:07

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 12/03/2021
10:32:12

O fornecedor ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E LOCACOES -
EIRELI manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: Agora sim abriu !
Manifestamos nossa intenção de recurso visto que, o veículo ofertado não atende o
requisito da DIREÇÃO ELÉTRICA. Com BASE NO PRINCÍPIO da legalidade e
julgamento objetivo.



06/04/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/19735/completo_relatorio_ata_final_completo_584298543.html 4/7

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 12/03/2021
10:47:04

A manifestação de Intenção de Recurso de ARTHA EMPREENDIMENTOS,
COMERCIO E LOCACOES - EIRELI foi recebida e foi aberto o prazo para que o
fornecedor envie as razões até 17/03/2021 12:00hs e os outros interessados envie
as contra razões até 22/03/2021 12:00hs.

Sistema 25/03/2021
12:00:54

O recurso do ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E LOCACOES - EIRELI
foi deferido pelo seguinte motivo: É decisão do Pregoeiro dar provimento ao
recurso conforme documento apensado nos autos do processo..

Sistema 25/03/2021
12:11:02

Fornecedor: MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, com lance no valor de R$
208.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: NÃO ATENDE AS
ESPECIFICAÇÕES NO TOCANTE A DIREÇÃO. TRATA-SE DE DIREÇÃO
HIDRÁULICA O QUE DIVERGE DA DIREÇÃO ELETRICA SOLICITADA EM
EDITAL.!

Sistema 25/03/2021
12:11:02

O detentor da melhor oferta ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E
LOCACOES - EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$209.000,00.

Sistema 30/03/2021
08:09:42

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E
LOCACOES - EIRELI -28.515.824/0001-13 , tendo em vista, que cumpriu os
requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 30/03/2021
08:10:52

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 30/03/2021
08:11:45

O ITEM 1 foi adjudicado pelo pregoeiro para o fornecedor ARTHA
EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E LOCACOES - EIRELI, no valor de R$
209.000,00.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E LOCACOES -
EIRELI

28.515.824/0001-
13

R$ 209.000,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo



06/04/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/19735/completo_relatorio_ata_final_completo_584298543.html 5/7

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

ARTHA
EMPREENDIMENTOS,
COMERCIO E
LOCACOES - EIRELI

28515824000113 12/03/2021
10:32:12

Agora sim abriu !
Manifestamos nossa
intenção de recurso visto
que, o veículo ofertado
não atende o requisito da
DIREÇÃO ELÉTRICA.
Com BASE NO
PRINCÍPIO da legalidade
e julgamento objetivo.

É decisão do
Pregoeiro dar
provimento ao
recurso
conforme
documento
apensado nos
autos do
processo.

Deferido

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 12/03/2021
09:04:07

Bom dia a todos.

Pregoeiro 12/03/2021
09:04:48

Vamos aguardar mais uns 5 minutos de tolerância, para ver o possível login de outro
licitante que cadastrou sua proposta.

Pregoeiro 12/03/2021
09:09:31

Vamos iniciar a fase de lances.

Pregoeiro 12/03/2021
09:10:30

Senhores, só lembrando que não fecharemos ou adjudicaremos o objeto, caso o
valor não esteja dentro dos limites estabelecidos em processo. Favor verificar suas
condições a apresentar proposta compatível com o esperado pelo município.

Pregoeiro 12/03/2021
09:25:12

Senhores, iremos analisar os documentos de habilitação. Estes estão disponíveis
para os senhores por meio da opção HABILITANET.

Pregoeiro 12/03/2021
09:42:53

Iremos abrir prazo para manifestação de intenção de recurso.

Pregoeiro 12/03/2021
09:55:44

Senhores, como não houve manifestação para intenção de recurso, terminamos os
trabalhos por hoje. Abriremos um prazo de 2 horas, para envio da proposta
reformulada.

Pregoeiro 12/03/2021
09:56:33

O prazo para envio da proposta atualizada e/ou documentos complementares, estará
disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 12/03/2021 10:00:00hs até o dia 12/03/2021 12:00:00hs.

Pregoeiro 12/03/2021
09:57:31

Tão logo concluamos os procedimentos, entraremos em contato com a vencedora
para assinatura do contrato e posterior fornecimento.

Pregoeiro 12/03/2021
09:57:56

Agradecemos a todos por participarem de nosso processo. Tenham todos um bom
final de semana.

Pregoeiro 12/03/2021
10:00:13

Senhor Fornecedor 71057, agora que estamos vendo sua manifestação de intenção
de recurso, mas o sistema não foi acionado no tempo previsto para tal manifestação.
O Senhor não conseguiu aciona-lo a tempo?

Pregoeiro 12/03/2021
10:05:53

Não se trata disso... Estamos vendo que no sistema o senhor não acionou a opção
correta para isso, apenas escreveu no chat.



06/04/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/19735/completo_relatorio_ata_final_completo_584298543.html 6/7

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 12/03/2021
10:06:17

Não estamos nos recusando a aceitar a manifestação, apenas entender o que
ocorreu.

Pregoeiro 12/03/2021
10:07:49

Só um instante que estamos vendo com o suporte.

Sistema 12/03/2021
10:09:29

O fornecedor MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI acabou de ENVIAR
proposta_sim_o_dias_realinhada_1615554568.pdf no habilitanet.

Pregoeiro 12/03/2021
10:12:43

É claro senhor Fornecedor 54936. Estamos apenas averiguando a situação. O
Senhor deve compreender que estamos falando de um procedimento licitatório e
isso requer cautela para não cometer qualquer "ilegalidade". Mas já vamos nos
manifestar a respeito.

Pregoeiro 12/03/2021
10:24:02

Senhores, após ponderar sobre a situação podemos ver que a regra legal indica que
para RECURSO é necessária que o licitante interessado em recorrer, manifeste-se e
motive seu interesse, conforme estabelecido no inciso XVIII do art. 4º da Lei
10.520/2002. O fato de que o fornecedor 71057 não acionar via sistema em campo
apropriado, não muda o fato de que a manifestação tenha sido feita, ainda que por
meio do chat.

Pregoeiro 12/03/2021
10:25:37

Sendo assim, ao verificar que a manifestação EXISTIU, e para uma questão de
organização sistêmica apenas, irei reabrir o prazo de manifestação a fim de que seja
feita da forma correta, não se tratando de uma nova chance mas uma possibilidade
de transferir o que já foi feito para o campo correto do sistema.

Pregoeiro 12/03/2021
10:26:59

Senhor fornecedor 71057, favor verificar a forma correta de incluir sua manifestação.
Abriremos novamente o prazo.

Pregoeiro 12/03/2021
10:27:45

Ademais, a alegação é inteiramente plausível.

Pregoeiro 12/03/2021
10:44:06

Iremos abrir prazo para envio do memorial de recurso.

Pregoeiro 12/03/2021
10:48:24

Perdão a todos pelo inconveniente, mas corrigimos as falhas de comunicação.
Aguardamos o envio dos memoriais pertinentes conforme demonstrado por sistema.
Agradecemos a todos e, desta vez, concluímos por hoje.

Sistema 12/03/2021
12:00:02

O prazo para envio de documentos está encerrado.

Sistema 17/03/2021
10:03:20

O fornecedor ARTHA EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E LOCACOES - EIRELI
acabou ENVIAR o arquivo
recurso_sim_o_dias_se_desacordo_na_dire_o_el_trica_1615986200.pdf referente ao
recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso
não seja excluído pelo fornecedor.



06/04/2021 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/19735/completo_relatorio_ata_final_completo_584298543.html 7/7

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 25/03/2021
12:16:22

Retomada dos Trabalhos após fase de recurso  

Sr(s). Fornecedor(es),  
Senhores licitantes,

Conforme consta nos autos do processo o recurso impetrado pela ARTHA
EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI fora DEFERIDO.

Diante disso, iremos analisar os documentos de habilitação das empresas
remanescentes e decidir quanto a esse tema no dia 30/03/2021 às 08hs, finalizando
os procedimentos naquela data.

Os demais atos serão comunicados por meio do sistema e/ou e-mail conforme o
caso.

Atenciosamente,

 

Douglas Alves

Pregoeiro

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 30/03/2021
08:01:52

Bom dia. Como definido por notificação iremos continuar os procedimentos
analisando os documentos da ARTHA EMPREENDIMENTOS COMERCIO E
LOCAÇÕES EIRELI.

Pregoeiro 30/03/2021
08:10:15

Concluída a análise e não havendo licitantes presentes, iremos já adjudicar o objeto
licitado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 08:11:45 horas do dia 30 de Março de 2021 cuja ata
foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: FA39B1F0DCE1632FF8F61E336B61F5A4

JOSÉ DOUGLAS ALVES ANDRADE 
Pregoeiro(a) Oficial 

ZENAIDE FELIX DA SILVA 
Equipe de Apoio 


